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مقدمه
که اولین بار در پیام رهبر معظم  مفهوم »انتقام سخت« 
انقلاب و در پی شهادت سردار سلیمانی منتشر شد، 
بازخوردهای فراوانی داشته و تفسیرهای مختلفی از 
که بیش از هر چیز بر بُعد نظامی آن  گرفت  آن صورت 
کید شد، اما رفته رفته و با تبیین های بعدی ایشان،  تأ
گسترده و  که این مفهوم، دارای ابعاد  مشخص شد 
عمق بیشتری است و نمی توان آن را در انتقام و تلافی 
نظامی خلاصه نمود. لذا با توجه به اهمیت این مسئله و 
ضرورت ارائه یک تبیین درست از این سیاست به عنوان 
یکی از اصلی ترین سیاست های راهبردی ج.ا.ایران 
در عرصه بین المللی، این یادداشت تلاش می کند تا 
با تحلیل بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از 
بررسی آثار حیات و شهادت سردار سلیمانی، جنبه 
کرده و در ادامه  عمومی انتقام ترور ایشان را بررسی 
نیز لایه های سیاست قطعی انتقام سخت را تشریح 

و راهبردهای تحقق آن را احصاء نماید.

ثار حیات و شهادت سردار سلیمانی آ
با بررسی بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی، می توان 
که حیات و شهادت سردار سلیمانی، آثار و نتایج  گفت 

کــه در بامــداد 13 دی مــاه 1398 و بــا دســتور  اشــاره | بــا تــرور ســپهبد شــهید حــاج قاســم ســلیمانی 
کــه همــان روز از ســوی رهبــر  گرفــت، بــا بیانیــه ای  مســتقیم رئیس جمهــور وقــت آمریــکا صــورت 
ــرور، در  ــه ایــن ت ــد، سیاســت قطعــی »انتقــام ســخت« در پاســخ ب معظــم انقــاب اســامی صــادر ش
دســتور کار مســئولان نظــام قــرار گرفــت و به عنــوان یکــی از مهم تریــن و محوری ترین سیاســت های 
ح شــد، امــا برخــاف تصــور بســیاری از  جمهــوری اســامی ایــران در عرصــه سیاســت خارجــی مطــر
 در بعــد 

ً
گســترده ای بــوده و صرفــا مــردم و حتــی نخبــگان، ایــن سیاســت، دارای ابعــاد و لایه هــای 

کــه ابعــاد مختلــف  نظامــی و امنیتــی خاصــه نمی  شــود. در ایــن یادداشــت، بــه دنبــال ایــن هســتیم 
سیاســت قطعــی »انتقــام ســخت« را مبتنــی بــر دیدگاه هــای رهبــر معظــم انقــاب اســامی، به عنــوان 

طــراح و صادرکننــده ایــن سیاســت تبییــن نماییــم.1

ــه علمــی- پژوهشــی در شــماره 54 )بهــار 1401( فصلنامــه  کامــل و داده هــای علمــی ایــن یادداشــت در قالــب یــک مقال 1 .  نســخه 
علمــی آفــاق امنیــت، بــه چــاپ رســیده اســت.

مهمی دارد. سردار سلیمانی در طول حیات با اقدامات 
خویش، موجب بیداری ملت های مسلمان شده و 
همین امر، موجب خنثی سازی نقشه  دشمن و در 
نهایت، شکست جبهه استکبار به سرکردگی آمریکا 
در منطقه شده است. البته شهادت سردار سلیمانی 
همچون دوران حیات ایشان نیز دارای آثار و برکات 
مهمی برای منطقه و جبهه مقاومت بوده است. با 
مشاهده حوادث بعد از شهادت ایشان، همچنان 
شاهد بیداری روز افزون ملت های مسلمان و در نتیجه، 
شکست سیاست های استکباری دشمن هستیم و 
علاوه بر این حوادث پس از شهادت ایشان، نشانگر 
زنده بودن روحیه انقلابی مردم ایران و دفاع آن ها از 
خط مقاومت و همچنین، رسوایی و بی آبرویی دشمن 
و ادعاهای واهی آن  هستیم. در نهایت این شهادت 
بزرگ، باعث توجه جدی به مسیر و اقدامات ایشان 
به مثابه یک مکتب شــده و پیروزی نهایی جبهه 

مقاومت را در پی خواهد داشت.
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ور سردار  بعد عمومی و مردمی انتقام تر
شهید سلیمانی

طبق یافته های به دست آمده در وهله اول و به صورت 
عمومی، آحــاد جامعه ایــران نسبت به تــرور شهید 
که همان  سلیمانی، دارای یک وظیفه مهم هستند 

مسئله »دشمن شناسی« بوده، اما خود دشمن شناسی، 
دارای سه رکن اصلی است:

الف(شناختدشمن؛ب(آشناییباشیوههای
کاریدشمن. کاریدشمن؛ج(مقابلهباشیوههای

شکل شماره 1: آثار حیات و شهادت سردار سلیمانی مبتنی بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی
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در بحث شناخت دشمن، آنچه حائز اهمیت بوده، 
که علاوه بر شناخت دولت های استکباری،  این است 
کمپانی ها و  گرفتن  کل مجموعه استکبار )با در نظر 
تمام ساختارهای استکباری( نیز شناخته شود و 
که دشمنی استکبار، دائمی و ذاتی  فراموش نشود 
کاری  است. همچنین در بحث آشنایی با شیوه های 
که شیوه اصلی دشمن،  دشمنی، باید توجه داشت 
تردید  افکنی در دو عنصر مهم ایمان و غیرتدینی
که برای مقابله با این شیوه ها، لازم است  مردم است 
تا جهت گیری مردم در تمامی عرصه ها، انقلابی باشد 

و وحدت ملی حفظ شود.

ور سردار شهید  بعد اختصاصی انتقام تر
سلیمانی )لایه های سیاست قطعی انتقام 

سخت(
ــرور شهید  عــلاوه بر بعد عمومی و مردمی انتقام ت
سلیمانی، بعد اصلی و اختصاصی این انتقام را می توان 
تحت عنوان سیاست قطعی انتقام سخت نام گذاری 
که بعد از  نمود. بر اساس این سیاست مهم و قطعی 

شکل شماره 2: ارکان بعد عمومی انتقام ترور سردار شهید سلیمانی مبتنی بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی

شهادت سردار سلیمانی، توسط رهبر معظم انقلاب 
اسلامی و در چند مقطع زمانی اعلام شد، می توان 
که این سیاست، دارای چهار لایه اصلی است: گفت 
لایــهاول سیاست انتقام سخت، حمله موشکی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به پایگاه آمریکایی 
عین الاسد در تاریخ 18 دی ماه 1398 بود. این بخش 
که به لحاظ اهمیت »سیلیاولیه« به دشمن بود، 
ضربه  ای غیرقابل جبران به ابهت و آبروی آمریکا وارد 
نمود و باعث از بین رفتن هیمنه این دشمن مستکبر 
که به  در تمام دنیا و به خصوص منطقه غرب آسیا شد 
تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی از یوم اللَّه های مهم 

بعد از شهادت سردار سلیمانی بود.
لایه دوم این سیاست، حضور پرشور و میلیونی مردم 
مناطق مختلف دنیا، به خصوص ایران در مراسم های 
بزرگداشت و تشییع پیکر مطهر شهید سلیمانی و 
شهدای همراه ایشان بــود، ایــن مسئله عجیب و 
فراموش نشدنی نه تنها باعث وارد آمدن »سیلی سخت« 
که حتی به عنوان یک  بر پیکره و آبروی دشمن شد 
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یــوم اللَّه بــزرگ، نشانگر اراده عمومی مردم ایــران در 
حمایت از حمله موشکی سپاه به پایگاه آمریکا بود و 
به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی همین حضور و 
درخواست مردم، سوخت حقیقی موشک های سپاه 

برای حمله به پایگاه عین الاسد بود.
کــه مهم ترین لایــه ایــن سیاست اســت،  لایــه ســوم 
»سیلی سخت تر« را بر روی استکبار و آمریکا وارد نمود 
که شامل دو مقوله مهم می باشد؛ مقوله اول، غلبه 
نرم افزاری بر هیمنه پوچ استکبار است و مقوله دوم 
که لازمه  نیز اخراج آمریکا از منطقه غرب آسیا است 
آن، بیداری هرچه بیشتر ملت های منطقه و همکاری 
همه جانبه آن ها برای رهایی از شر سلطه استکبار و 

ایادی آن است.
که انتقام از  در نهایت، لایــه چهارم ایــن سیاست 
آمرین و عاملان شهادت سردار سلیمانی در اولین 
که بحث  گفت  فرصت ممکن اســت. درواقــع، باید 
کنار سایر اقدامات زیربنایی و  خونخواهی ایشان در 
اساسی، همچنان به قوت خود باقی بوده و به نظر 

شکل شماره 3: لایه بندی سیاست قطعی انتقام سخت مبتنی بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی

که این لایه، »سیلی نهایی« انتقام ترور سردار  می رسد 
شهید سلیمانی است.

راهبردهای تحقق لایه اصلی سیاست انتقام 
سخت

همان گونه که دیدیم در بحث لایه بندی سیاست قطعی 
انتقام سخت، مهم ترین لایه، به لایه سوم مربوط بود که 
دربرگیرنده دو مقوله اصلی غلبهنرمافزاریبراستکبار 
و اخراجآمریکاازمنطقه است؛ اما برای تحقق این 
که مبتنی بر بیانات  موارد، به راهبردهایی نیاز بوده 
رهبر معظم انقلاب اسلامی، استخراج شده است.

برایتحققغلبهنرمافزاریبرهیمنهاستکبار،راهبرد
اصلی»قویشدن«جمهوریاسامیایراندرابعاد
مختلفنظامی،اقتصادی،سیاسی،علمیوفناوری
و...است و لازمه این قوی شدن، تلاش و حضور 
مؤثر و همه جانبه مسئولان و مردم است؛ این قوی 
شدن نه تنها باعث غلبه نرم افزاری بر دشمن می شود 
که موجب ایجاد یک بازدارندگی اصلی و همه جانبه 
در برابر جبهه استکبار نیز می گردد. همچنین، راهبرد
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کهبرایتحققاخراجآمریکاازمنطقه،قابل اصلی
استخراجشــده،بحث»وحــدتوهمکاریهای
جهاناسام«است. خود این راهبرد اصلی، دارای 
که تحقق آن ها به معنای  شش راهبرد فرعی است 
مهیا شدن بستر اخراج همه جانبه آمریکا از منطقه 
غرب آسیا می باشد. با راهبرد وحدت علمای دین، 
کشف سبک زندگی نوین اسلامی را  می توان زمینه 
که می تواند به عنوان  انتظار داشت، همان چیزی 
گفتمان دیگریِ سبک زندگی لیبرال دموکراسی آن 
کــرده و در نهایت، به پایین  را دچــار چالش جدی 
بکشد. راهبرد همکاری های علمی و دانشگاهی نیز 
باعث ارتقای علم و فناوری و ساختن زیربناهای 
تمدن نوین اسلامی می شود. راهبرد هماهنگی های 
رسانه ای، موجب اصلاح ریشه ای فرهنگ عمومی 
می گردد و راهبرد همکاری و ارتباط نیروهای مسلح 
کشورهای اسلامی نیز باعث ایجاد صلح و دوری منطقه 
استراتژیک غرب آسیا از جنگ و درگیری می گردد. 
کشورهای اسلامی از سیطره  رها شدن بازار و اقتصاد 

گرو راهبرد همکاری های اقتصادی بین  استکبار نیز در 
گردشگری  کشورها می باشد و در نهایت با راهبرد  این 
کشورهای اسلامی،  و رفت وآمدهای مردمی میان 
می توان انتظار ایجاد وحدت، همدلی و دوستی میان 

کشورها را داشت. مردمان این 
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شکل شماره 4: راهبردهای اصلی و فرعی تحقق سیاست انتقام سخت مبتنی بر بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی
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